
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N. 1056 DEL 03/07/2023               

 

 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa e successiva liquidazione ai sensi degli artt. 56, 57 del D.Lgs. 118/2011 e 

art. 44 L.R. 39/2001 e ss.mm.ii., in relazione a contribuzioni pubbliche a valere sul Programma Regionale Veneto 

FSE+ 2021-2027 - Reg.ti UE n. 1057/2021 e n. 1060/2021 - Priorità I - Occupazione - Misura 4B1DF. 

Approvazione delle risultanze istruttorie di progetti pervenuti in adesione alla DGR n. 1644 del 19/12/2022 - 

"Competenze in transizione”. Accertamento in entrata ex art. 53 e all.to 4/2, principio 3.12, D.Lgs. 118/2011 e 

s.m.i.. 

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

 
Il presente decreto provvede all’approvazione delle risultanze istruttorie del procedimento di valutazione relativo 

ai progetti pervenuti in adesione all’avviso pubblico adottato con DGR n. 1644 del 19/12/2022 – "Competenze in 

transizione”. Dispone altresì l’assunzione di obbligazioni e la correlata registrazione contabile di impegni di spesa 

ai sensi art. 56 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., nonché la successiva fase di liquidazione della spesa ex art. 44 L.R. 

39/2001 e art. 57 del D.Lgs. 118/2011. Si determina infine, per gli effetti dell’art. 53 e all.to 4/2, punto 3.12 del 

D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., l’accertamento del credito prodotto dall’associata spesa programmata. 

 

IL DIRETTORE 

 DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

 

- VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che istituisce 

il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

- VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo 

di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 

Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei 

visti; 

- VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione Europea n. C(2022)5655 del 01/08/2022, relativa 

all’approvazione del Programma Regionale Veneto per il sostegno del Fondo Sociale Europeo Plus nell'ambito 

dell'obiettivo “Investimenti per l'occupazione e la crescita” per il ciclo di programmazione 2021-2027; 

- Visto il provvedimento n. 1644 del 19 dicembre 2022 con il quale la Giunta Regionale ha approvato l’apertura 

dei termini e la Direttiva per la presentazione di progetti formativi volti allo sviluppo delle competenze in grado 

di sostenere la transizione, digitale e verde, anche nel contesto di specifiche filiere, reti, distretti o altre forme di 

aggregazione, prevedendo uno stanziamento pari ad Euro 10.000.000,00 a carico del Bilancio Regionale 2023-

2025 approvato con L.R. n. 32 del 23/12/2022 a carico delle risorse pertinenti i capitoli di cui alla Priorità I – 

Occupazione, Obiettivo Specifico d) “Promuovere l'adattamento dei lavoratori, delle imprese e degli 

imprenditori ai cambiamenti, un invecchiamento attivo e sano, come pure ambienti di lavoro sani e adeguati che 

tengano conto dei rischi per la salute”, del P.R. FSE plus 2021-2027; 

- Atteso che la DGR 1644/2022 prevede che le proposte progettuali possano riferirsi a due distinte linee, come di 

seguito dettagliate: 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/AUTO/?uri=uriserv:OJ.L_.2021.231.01.0159.01.ITA&toc=OJ:L:2021:231:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/AUTO/?uri=uriserv:OJ.L_.2021.231.01.0159.01.ITA&toc=OJ:L:2021:231:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/AUTO/?uri=uriserv:OJ.L_.2021.231.01.0159.01.ITA&toc=OJ:L:2021:231:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/AUTO/?uri=uriserv:OJ.L_.2021.231.01.0159.01.ITA&toc=OJ:L:2021:231:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/AUTO/?uri=uriserv:OJ.L_.2021.231.01.0159.01.ITA&toc=OJ:L:2021:231:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/AUTO/?uri=uriserv:OJ.L_.2021.231.01.0159.01.ITA&toc=OJ:L:2021:231:TOC


 

Mod. B – copia                                        Ddr n. 1056 del 03/07/2023                                     pag. 2 di 5 

 Linea A: Tipologia progetti di rete, esclusivamente pluriaziendali finalizzati a favorire il sostegno al 

miglioramento del profilo di competenze dei lavoratori delle imprese che, in un’ottica di rafforzamento 

del distretto/filiera/rete/aggregazione di cui fanno parte, intendono investire in processi di cambiamento 

strategico che pongono al centro i temi delle transizioni verde e digitale; 

 Linea B: Tipologia progetti aziendali, mono e pluri-aziendali, finalizzati allo sviluppo delle competenze 

dei lavoratori con focus sui temi delle transizioni verde e digitale. Nell’ambito di tale tipologia verranno 

premiati i progetti che prevedano un equilibrato mix di interventi di formazione e di accompagnamento 

orientati al raggiungimento tempestivo dei fabbisogni espressi dalle aziende; 

- Ricordato che il punto 10 della DGR n. 1644 del 16/12/2022 dispone di incaricare il Direttore della Direzione 

Formazione e Istruzione dell’esecuzione del presente provvedimento e dell’adozione di ogni ulteriore e 

conseguente atto che si rendesse necessario in relazione al medesimo, anche determinato dal sopravvenire di 

eventuali aggiornamenti normativi, nonché ai fini delle modifiche del cronoprogramma dei pagamenti e delle 

modalità di liquidazione; 

- Rilevato che alla scadenza fissata per la presentazione dei progetti sono pervenute n. 452 proposte progettuali, per 

una richiesta di contributo pubblico pari ad Euro 22.128.029,83, di cui 10 afferenti alla tipologia della Linea A e 

442 relative alla tipologia della Linea B, corrispondenti a domande di finanziamento pari rispettivamente ad Euro 

2.132.213,43 e ad Euro 19.995.816,40; 

- Atteso che la valutazione dei progetti pervenuti si è svolta secondo le modalità definite nella Direttiva in oggetto, 

ed è stata effettuata dalla Commissione di valutazione appositamente costituita con DDR n. 525 del 18/04/2023; 

- Precisato che, ai sensi del paragrafo 8 “Risorse disponibili e vincoli finanziari” di cui alla Direttiva allegato B alla 

DGR 1644/2022, il finanziamento massimo previsto per i progetti della Linea A ammonta ad Euro 2.000.000,00 

e per i progetti della Linea B ammonta a Euro 8.000,000,00; 

- Verificato che a fronte dello stanziamento complessivo sopra esposto risultano finanziabili progetti della Linea A 

per un importo pari ad Euro 1.509.890,43 e progetti della Linea B per un importo pari ad Euro 7.993.893,00; 

- VISTO l’art. 52, comma 1, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 che prevede che, al fine di garantire il rispetto 

dei divieti di cumulo e degli obblighi di trasparenza e di pubblicità previsti dalla normativa europea e nazionale 

in materia di aiuti di Stato, i soggetti pubblici o privati che concedono ovvero gestiscono i predetti aiuti 

trasmettano le relative informazioni alla banca dati istituita presso il Ministero dello sviluppo economico ai sensi 

dell’art. 14, comma 2 della legge 5 marzo 2001, n. 57, che assume la denominazione di “Registro Nazionale degli 

aiuti di Stato”; 

- VISTO il Decreto Interministeriale 31 maggio 2017, n. 115 “Regolamento recante la disciplina per il 

funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato”, di seguito RNA, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, 

della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni”, che detta le modalità attuative di 

tale norma; 

- Ricordato il Decreto n. 1056 del 13/10/2017 con il quale il Direttore della Direzione Formazione e Istruzione 

recepisce le linee guida che la Giunta Regionale ha approvato con DGR n. 1581 del 3/10/2017 a seguito 

dell’entrata in vigore del RNA; 

- Richiamato il DDR n. 187 del 22 marzo 2018 con il quale è stata disciplinata la modalità di presentazione delle 

proposte di variazione di partenariato aziendale e precisato che tale modello operativo e gestionale impatta anche 

sulle attività di cui alla DGR n. 1643 del 19/12/2022; 

- Visto il Decreto 388 del 17 maggio 2021 che ha disposto l’utilizzo dell’applicativo SIU al fine 

dell’implementazione del Registro Nazionale Aiuti di Stato; 

- Preso atto che i soggetti proponenti hanno dato completo adempimento alle disposizioni regionali, fornendo i dati 

necessari per l’avvio dell’implementazione del RNA; 



 

Mod. B – copia                                        Ddr n. 1056 del 03/07/2023                                     pag. 3 di 5 

- Atteso che in caso di inesistenza del codice di concessione l’esito della registrazione in RNA deve intendersi 

negativo, con conseguente inammissibilità della correlata richiesta, come evidenziato in Allegato F – Codici di 

concessione; 

- Atteso che risulta quindi possibile procedere alla conferma delle concessioni in RNA con riferimento ai soggetti 

di cui all’Allegato F – Codici di concessione, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

- Ritenuto di approvare le risultanze dell’istruttoria del procedimento di valutazione, compiuta sulla scorta degli 

elementi sopra citati, i cui risultati sono evidenziati nei seguenti allegati, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

✔ Allegato A – Progetti ammessi; 

✔ Allegato B - Progetti non ammessi; 

✔ Allegato C – Progetti finanziati Linea B; 

✔ Allegato C1 - Progetti finanziati Linea A 

✔ Allegato D – Progetti non finanziati; 

✔ Allegato E – Allegato Contabile; 

✔ Allegato F – Codici di concessione; 

- Ritenuto pertanto, per quanto sopra esposto, di procedere, ai sensi art. 56 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. alla 

registrazione contabile di impegni di spesa in relazione ad obbligazioni non commerciali, per complessivi Euro  

9.503.783,43, di cui Euro 1.509.890,43 relativi alla tipologia Linea A come da Allegato C1 - Progetti finanziati 

Linea A, e Euro 7.993.893,00 relativi alla tipologia Linea B come da Allegato C - Progetti finanziati Linea B,   a 

carico del Bilancio di previsione approvato con L.R. 23/12/2022, n. 32, secondo le specifiche e l’esigibilità di cui 

all’Allegato E - Allegato Contabile, parte integrante e sostanziale del presente decreto, in conformità alla seguente 

ripartizione: 

⮚ Euro 3.801.513,37, pari al 40% del totale, di parte FSE; 

⮚ Euro 3.991.589,04, pari al 42% del totale, di parte FDR; 

⮚ Euro 1.710.681,02, pari al 18% del totale, corrispondente alla quota del cofinanziamento regionale; 

 

- VISTA la nota del Direttore dell’Autorità di Gestione FSE, prot. reg.le 460457 del 07/10/2022, con la quale si 

autorizza il Direttore della Direzione Formazione e Istruzione a disporre accertamenti in entrata sui capitoli 

101722 Assegnazione comunitaria PR-FSE plus 2021-2027 parte corrente (Dec. C(2022)5655) e 101723 

Assegnazione statale PR-FSE plus 2021-2027 parte corrente (Dec. C(2022)5655); 

- RITENUTO di disporre, sulla base della sopra citata autorizzazione, l’accertamento in entrata di Euro 

7.793.102,41 per competenza, a carico del soggetto debitore Ministero dell’Economia e delle Finanze, in relazione 

al credito non commerciale determinato dalla programmazione della correlata spesa di cui al presente decreto, ai 

sensi dell’art. 53 e allegato 4/2, punto 3.12, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., nei termini di cui all’Allegato E “Allegato 

Contabile”; 

- STABILITO che i progetti devono essere avviati entro il 15 settembre 2023 e concludersi entro il 16 settembre 

2024; 

- RICORDATO che, entro 60 gg. dal termine ultimo per la conclusione dei progetti, i beneficiari dovranno 

presentare l’attestazione finale delle attività realizzate e/o delle spese sostenute, come previsto dal “Testo Unico 

dei Beneficiari”, approvato con DGR 670 del 28/04/2015, successivamente modificato per gli effetti del Decreto 

del Direttore dell’Area Politiche Economiche, Capitale Umano e Programmazione Comunitaria, n. 38 del 

18/09/2020; 



 

Mod. B – copia                                        Ddr n. 1056 del 03/07/2023                                     pag. 4 di 5 

- Dato atto che le obbligazioni attive e passive di cui al presente decreto sono giuridicamente perfezionate, sono di 

natura non commerciale e scadono negli esercizi di esigibilità di cui all’Allegato E - Allegato Contabile; 

- Dato atto che, ai sensi art. 56, comma 6, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

- VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.; 

- VISTA la L.R. n. 39 del 29 novembre 2001 Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione e s.m.i.; 

- VISTA la L.R. n. 32 del 23/12/2022 Bilancio di previsione 2023-2025; 

- VISTA la DGR n. 1665 del 30/12/2022 Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio 

di previsione 2023-2025; 

- VISTO il Decreto del Direttore dell'Area Risorse Finanziarie, Strumentali, ICT ed Enti locali, n. 71 del 30/12/2022 

Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

- VISTA la DGR n. 60 del 26/01/2023 Direttive per la gestione del bilancio di previsione 2023-2025; 

- VISTA la L.R. 54/2012, come modificata dalla L.R. 14/2016, in ordine ai compiti e responsabilità di gestione 

attribuite ai dirigenti; 

- Attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

 

DECRETA 

 

1. di stabilire che le premesse al presente provvedimento ne siano parte integrante e sostanziale; 

 

2. di approvare le risultanze dell’istruttoria, compiuta sulla scorta degli elementi sopra citati, i cui risultati sono 

evidenziati nei seguenti allegati, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

✔ Allegato A – Progetti ammessi; 

✔ Allegato B - Progetti non ammessi; 

✔ Allegato C – Progetti finanziati Linea B; 

✔ Allegato C1 - Progetti finanziati Linea A; 

✔ Allegato D – Progetti non finanziati; 

✔ Allegato E – Allegato Contabile; 

✔ Allegato F – Codici di concessione; 

3. di finanziare i progetti approvati di cui all’Allegato C - Progetti finanziati Linea A e all’Allegato C1 - 

Progetti finanziati Linea B, per un importo complessivo pari ad Euro 9.503.783,43; 

4. di procedere alla registrazione contabile di impegni di spesa per complessivi Euro 9.503.783,43, 

relativamente ad obbligazioni non commerciali, pari al 100% del contributo concesso per i progetti di cui 

all’Allegato C1 - Progetti finanziati Linea A e all’Allegato C - Progetti finanziati Linea B  , parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento, a favore dei beneficiari ivi considerati, a valere sul bilancio 

regionale 2023-2025, approvato con L.R. 32 del 23/12/2022, esercizi di imputazione 2023 e 2024, secondo 

le specifiche e l’esigibilità di cui all’Allegato E - Allegato Contabile;     

5. di disporre, sulla base dell’autorizzazione citata in premessa, accertamenti in entrata, per complessivi Euro 

7.793.102,41, a carico del soggetto debitore Ministero dell’Economia e delle Finanze, in relazione al credito 

non commerciale determinato dalla programmazione della correlata spesa di cui al presente decreto, ai sensi 



 

Mod. B – copia                                        Ddr n. 1056 del 03/07/2023                                     pag. 5 di 5 

dell’art. 53 e allegato 4/2, punto 3.12, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., nei termini di cui all’Allegato E – Allegato 

Contabile; 

6. di procedere alla liquidazione della spesa, ai sensi art. 44 L.R. 39/2001 e 57 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., 

secondo le seguenti modalità: 

 Erogazione anticipo nella misura del 80% del contributo assegnato, esigibile su richiesta 

nell’esercizio 2023, previo avvio delle attività finanziate. All’istanza deve essere allegata apposita 

polizza fideiussoria redatta secondo il modello disponibile nel sito web regionale. La domanda dovrà 

essere corredata anche da una nota di richiesta di pagamento, completa di marca da bollo da Euro 

2,00, fatti salvi i casi di esenzione; 

 Erogazione del saldo finale, sempre su richiesta, successivamente all’approvazione direttoriale degli 

esiti della verifica rendicontale, sino al massimo del 20% del contributo assegnato, esigibili 

nell’esercizio 2024; 

7. di dare atto che l’attestazione finale delle attività realizzate e/o delle spese sostenute, separatamente per ogni 

progetto approvato, deve essere presentato dal beneficiario alla Regione entro 60 giorni dal termine ultimo 

per la conclusione del progetto; 

8. di dare atto che i progetti devono essere avviati entro il 15 settembre 2023 e concludersi entro il 16 settembre 

2024; 

9. di dare atto che le obbligazioni attive e passive di cui al presente decreto sono giuridicamente perfezionate, 

hanno natura non commerciale e scadono secondo le specifiche e le esigibilità di cui all’Allegato E - Allegato 

Contabile; 

10. di dare atto che, ai sensi art. 56, comma 6, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

11. di dare atto che l’obiettivo del DEFR 2023-2025, pertinente il presente provvedimento è: 15.02.01 Sostenere 

lo sviluppo delle competenze del capitale umano; 

12. di confermare l’attribuzione dei codici COR relativi alla registrazione delle concessioni come indicato 

nell’Allegato F - Codici di concessione, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

13. di dare atto che in caso di assenza della codifica della concessione, così come riportato nell’Allegato F, 

l’esito della registrazione è da intendersi negativo; 

14. di trasmettere il presente atto alla Direzione Bilancio e Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile al fine del perfezionamento dell’efficacia; 

15. di dare atto della regolarità amministrativa del presente decreto; 

16. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 26, 27 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n.33; 

17. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato per estratto nel Bollettino Ufficiale della 

Regione, nonché nel sito web regionale. 

 

 

 

 F.to   Dott. Massimo Marzano Bernardi 

 
            FM/MLM/MD-st 


